*Ib.* Spolia autem a *palliis*. *In quibusdam Gothicis perpetuo legitur expolia; ita melius procedit notatio, in vetustioribus tamen spolia*. GRIAL .

*Ib.* De spoliis militaribus videndus Lipsius lib. 5. de milit. rom. cap. 17.; quo in opere plura affert, quibus hic Isidori liber illustrari possit, vt innumeros alios praeteream . AREV.

## CAPVT III.

## De signis .

1. **S**igna bellorum dicuntur, quod ex iis exercitus et pugnandi, et victoriae, et receptus accipit symbolon . Nam aut per vocem tubae, aut per symbolon admonetur exercitus . Legionum principalia signa aquilae, dracones, et pilae .

2. *Aquilae* ideo, quod eadem auis Iouis in armis auspicio fuerit . Nam dum idem Iouis aduersus Titanas proficisceretur, aquilam ei in auspicio apparuisse ferunt, quam ille pro indicio victoriae acceptam tutelae suae auspicatus, eam legioni signum dedit: quo factum est, vt deinceps militum signa comitaretur . Cuius meminit Lucanus dicens: *Signa, pares aquilas, et pila minantia pilis* .

lib. 1. v. 7.

3. *Draconum* signa ab Apolline morte Pythonis serpentis inchoata sunt . Dehinc a graecis, et romanis in bello gestari coeperunt .

4. *Pilam* in signo constituisse fertur Augustus, propter nationes sibi in cuncto orbe subiectas, vt melius figuram orbis ostenderet .

5. *Vexillum* et ipsum signum bellicum, tractum nomen habens  
a ve-

Cap. III. n. 2. Nam dum idem Iouis comitaretur . *E Seru. Aen. ix. ad illud* : pedibus Iouis armiger vncis . GRIAL .

*Ib.* Iouis in nominatio saepe ab Isidoro adhibetur . AREVALVS .

3. Vt aquilae legionum signa erant, ita dracones cohortium . Vide meum comment. ad Prudent. hymn. 5. Cathem. v. 55. seq. *Signaque bellica - Praetendunt, tumidis clara draconibus* : et Michaelis Angeli Caussei, siue *de la Chausse*, opus De signis militaribus . AREV .

4. *Pila* est globus, quo luditur, sed sumitur pro quouis globo, aut sphaera, quae, quia rotunda est, orbem aliquando indicat. Numos veteres, quibus pila in signis constituta conspicitur, exhibet Zeilichius in Obseruation. ex numis Vitembergae 1745. pag. 10. seqq. Confer

etiam numos Probi, et Maximiani apud Andr. Morell. spec. rei numar. tab. 22. num. 10. AREV .

5. *Vexillum* - diminutione . *Ex eod. initio lib. 8.* GRIAL .

*Ib.* Sub Romulo autem. *Idem Aen. 11. ad v.* disiectique d. d. q. manipuli : Manipuli autem dicti sunt signiferi, quia sub Romulo pauper adhuc romanus exercitus hastis foeni manipulos alligabant, et hos pro signis gerebant . Vnde hoc nomen remansit . GRIAL .

*Ib.* Gisbertus Cuperus epist. 44. ad Sperlingium aduertit, auctores, quum *vexillum* a signis distinguunt, intelligere velum, de quo Isidorus hoc loc., et lib. 19. cap. 22. Erat autem *vexillum* huiusmodi tunica punicea, dum respublica fuit libera . *Vexillum* diminutiuum *veli* di-

a veli diminutione , quasi *velillum* . Sub Romulo autem fasciculos foeni pro vexillis milites habuerunt . Hinc et manipuli appellantur . Manipulos enim dicimus fascies foeni , quod *manum impleant* . Cetera signa diuersis praelata imaginibus secundum militarem consuetudinem existunt , per quae se exercitus in permixtione proeliorum agnoscit .

## CAPUT IV.

## De bucinis .

1. **B**ucina est , qua signum datur in hostem , dicta a *voce* , quasi *uocina* . Nam pagani , agrestesque ad omnem vsum bucina ad compita conuocabantur . Proprie ergo hoc agrestibus signum fuit . De qua Propertius : *Bucina iam priscos cogebat ad arma Quirites* . Huius clangor *bucinum* dicitur .

l.4. el. 1.v.13.

2. *Tubam* tyrrheni primum inuenerunt , vnde Virgilius : *Tyrrhenusque tubae mugire per aethera clangor* . Hanc enim a tyrrhenis praedonibus excogitatam ( dicunt ) , quum dispersi circa maritimas oras non facile ad quamque praedae occasionem voce , aut bucina conuocarentur , vento plerumque obstrepente .

8. Aen. 526.

3. Hinc postea bellicis certaminibus adhibita est ad denuncianda signa bellorum , vt vbi exaudiri praeco prae tumultu non poterat , sonitus tubae clangentis attingeret . Tuba autem dicta , quasi *tofa* , id est , caua . Item tuba , quasi *tibia* .

4. Inter tubam autem , et bucinam veteres discernebant . Nam

cunt etiam Festus , et Priscianus . Contra Cicero in Orat. cap. 45. a *vexillum* factum esse velum docet . AREV.

Cap. IV. n.1. Huius clangor bucinum dicitur . *Est fortasse hoc aliquid* . Plinius de apib. lib. 11. cap. 10. Noctu quies in matutinum , donec vna excitet gemino , aut triplici bombo , vt bucino aliquo . Hieronymus quoque bucino oris sui , eodem sensu dixisse videri possit . Quamuis bucinum pro bucina etiam vsurpetur . GRIAL .

*Ib.* Scribitur etiam *buccina* , ab iis praesertim , qui a *bucca* deducunt . Ety-

Tom. IV.

mon ab Isidoro allatum praeferrit solet . AREV.

2. Tubam tyrrheni p. inuen. *E Seru. lib. 8. ad locum ab Isid. citatum* . GR.

3. Tuba autem dicta q. *tofa* . *Al. to-ua . Inde nos genus quoddam lapidis to-uas , et quod fungosum est , tofo dicimus . Digamma namque frequens in Gothicis pro b , et v .* GRIAL .

*Ib.* Tubam nonnulli deriuant a *tubus* , et inde etiam *tibiam* . Vide Lipsium lib. 4. de milit. rom. dial. 10. *Tofus* , siue *tophus* est lapis cauernosus . AREV.

4. Nam bucina insonans - sonitum .

B b b

7. Aen. 519. bucina insonans sollicitudinem ad bella denunciabat. Virgilius: *Qua bucina signum - Dira dedit*. Tuba autem proelium indicabat, vt:
9. Aen. 503. *At tuba terribilem sonitum dedit aere canoro*. Cuius sonitus varius est. Nam interdum canit, vt bella committantur: interdum, vt insequantur eos, qui fugiunt, interdum receptui. Nam receptus dicitur, quo se exercitus recipit: vnde et signa *receptui canere* dicuntur.
5. *Classica* sunt cornua, quae conuocandi causa erant facta, et
7. Aen. 637. *a calando classica* dicebantur: de quibus Virgilius: *Classica iamque sonant*. Apud amazonas autem non tuba, sicut a regibus, sed a regina sistro vocabatur feminarum exercitus.

## C A P V T V.

## De armis.

1. **A** arma generaliter omnium rerum instrumenta sunt: vnde et vbi reponuntur, *armaria* dicta sunt. Item arma, et tela omnium generum; sed *arma* sunt, quibus ipsi tuemur, *tela*, quae emittimus. Nam arma duplicia sunt, id est, vel quibus percutimus, vel quibus tegimur.

2. Arma autem proprie dicta sunt, eo quod *armos* tegunt. Nam arma vel ab *armis* dicuntur, id est, humeris, vt, *Latos huic hasta per armos - Acta tremis*; vel ἀπὸ τοῦ ἄρμος, id est, a Marte.

Virg. xi.  
Aen. 644.

*E Seru. Aen. 11.* Bello dat sig. r. c. Bucina. GRIAL.

*Ib.* Cuius sonitus varius - receptui. *Ex eod. Aen. 9. ad v.* signa sequentum. GRIAL.

*Ib.* Nam receptus - dicuntur. *Ex eod. Aen. 11. ad v.* Planities i. i. tutique receptus. GRIAL.

*Ib.* Virgillii versus ex 9. Aen. ita habet: *At tuba terribilem sonitum procul aere canoro - Increpuit*. AREV.

5. *Classica* sunt cornua. *Idem Aen. 7.* Classicum dicimus et tubam ipsam, et sonum, *et eod. libro* ad Hortinae classes: Hortini equites, qui et classes dicuntur, vnde et eorum tubas *classica* dicimus, etc. *Vid. Ascon. in Diuinat.* GR.

*Ib.* Apud amazonas, etc. *E Seru. Aen. 8. ad,* Regina in m. p. v. a. sistro, GR.

*Ib.* Cur *classicum* signum pugnae inuendae esset, luculenter explicat Caesar lib. 3. de bello ciuili cap. 92. *Est quaedam animi incitatio etc.* Vide Vulpii not. ad Tibullum lib. 1. eleg. 1. v. 4. *Martia cui somnos classica pulsa fugent*. De *sistris* vide a me notata in comment. ad lib. 2. contra Symmach. v. 527. AREV.

Cap. V. n. 1. Arma generalit. etc. *Seru. Aen. 1. ad v.* Arma virum, tabulaeque: Arma dicuntur cunctarum artium instrumenta. GRIAL.

*Ib.* Tuemur passiuè, vt alibi etiam Isidorus vtitur. AREV.

2. Arma autem proprie dicta s. eo quod arm. *ex eod. Aen. 4.* Erige et arma viri, etc. GRIAL.

*Ib.* *Ab armis*: ita etiam Festus. AR.

## CAPVT VI.

## De gladiis.

1. *Gladius* generaliter dicitur ensis in proelio, sed *ensis* ferrum tantum: *gladius* vero totus. Proprie autem appellatus *gladius*, quod *gulam* diuidit, id est, ceruicem secat. Ad hoc enim primum est factus: nam cetera membra securibus magis caeduntur, collum gladio tantum.

2. *Acies* autem gladii ab *acumine* dicta. *Capulus* vocatur, vel quia *caput* est gladii, vel quia ibi *capitur*, vt teneatur. Nam alias acies ferri non sinit. *Mucro* non tantum gladii est, sed et cuiuslibet teli acumen: dictus a longitudine. Nam *μακρὸν* graeci longum dicunt: hinc et *machaera*. *Machaera* autem est gladius longus ab vna parte acutus.

3. *Framea* vero gladius ex vtraque parte acutus, quam vulgo *spatham* vocant. Ipsa est et *romphaea*. *Framea* autem dicta, quia *ferrea* est. Nam sicut ferramentum, sic *framea* dicitur, ac proinde omnis gladius *framea*.

4. *Spatha* a passione dicitur verbo graeco, quoniam *πάθειν* grae-

Cap. VI. n.1. Alii inter *ensem*, et *gladium* ita distinguunt, vt *ensis* fere de militari dicatur, *gladius* de vrmano. Verum haec discrimina aut nulla sunt, aut non obseruantur. Forcellinus *ensem* dicit esse *gladium* militarem: sed postmodum verb. *gladius* asserit, nihil dicere eos, qui hoc discrimen afferunt. Illud certius, *ensis* vocem esse poeticam. *Gladium* a clade Varro deducit lib. 4. de ling. lat. cap. 24. Arma veterum insigniora multi obseruationibus suis illustrarunt; nec paucos Fabricius saepe laudatus in Bibliographia cap. 18. commemorat. AREV.

2. *Mucro* non tantum gladii est. E *Seru. Aen.* 11. ad v. alto stat vulnere mucro. GRIAL.

*Ib.* *Machaera* - *framea* - *spatha*. *Aug. in ps.* 149. *Framea* appellatur, quam vulgo *spatham* dicunt. Sunt enim gladii ex vna parte acuti, ipsi sunt *machaerae*, ipsae *frameae*, etiam *spathae* appellantur. Sed

*legendum* fortasse apud Augustinum ex vtraque parte, non ex vna. GRIAL.

*Ib.* *Machaera* melius fortasse deducitur a *μάχουμαι* pugno. AREV.

3. Augustini tempore apud afros *framea* pro gladio vsurpabatur, vt colligitur ex epist. 120. cap. 16. Antiquiores latini hastam voce germanica *frameam* dixerunt. Tacitus cap. 6. de German. *Hastas, vel ipsorum vocabulo frameas gerunt, angusto, et breui ferro, sed ita acuti, et ad vsum habili, vt eodem telo, prout ratio poscit, vel cominus, vel eminus pugnent.* Confer Becmanum, qui de *romphaea* etiam agit pag. 920. AREV.

4. *Spatha*, graece *σπάθη*, proprie est instrumentum latum, et oblongum, quo pharmaca, et alia miscentur: a cuius similitudine gladius latior *spatha* vocatur: defluxitque nomen in vulgares linguas. *Spatula* in pectoribus, et rectius *spathula* est costa latior, vt apud Api-

ce dicitur *pati* : vnde et *patior* , et *patitur* dicimus . Alii spatham latine autumant dictam , eo quod *spatiosa sit* , id est , lata , et ampla . Vnde et *spathula* in pectoribus .

5. *Semispathium* gladius est a media longitudine spathae appellatus , non , vt imprudens vulgus dicit , *sine spatio* , dum sagitta velocior sit .

6. *Pugio* a pungendo , et transfigendo vocatur . Est enim gladius paruus bis acutus lateri adhaerens . Idem et *clunabulum* dictum , quod religetur ad clunem .

7. *Chelidoniacus gladius* ferrum est latum : cuius duplex mucro , ac bifurcus in modum caudae hirundinae formatur : vnde et *chelidoniacus* dicitur .

8. *Sica* a *secundo* dicta est . Est enim gladius brevis , quo maxime vtuntur , qui apud italos latrocinia exercent , a quo et *sicarij* dicti sunt . Tranquillus autem dicit : *Dum cuiusdam gladiatoris in ludum emissi gladius curuatus fuisset ex acie recta , procucurrit vnus ad eum corrigendum , tumque a pugnante responsum est , SIC HAC PVGNABO : INDE SICAE nomen ductum .*

9. *Secures* signa sunt , quae ante consules ferebantur , ne avsum perderent belli , aut vacantes otio aspectum amitterent gla-

cium lib. 4. cap. 3. *spathula porcina* . Hinc hispanicum *espalda* . Adisis Bochartum Chan. lib. 1. cap. 42. AREV.

5. Vegetius vtitur verbo *semispatha* . Isidorus *semispathium* missile telum innuit esse . AREV.

6. Idem et *clunabulum* . *Festus* : *Clunaculum* cultrum sanguinarium dictum , vel quia clunes hostiarum diuidat , vel quia ad clunes dependeat . GRIAL .

*Ib.* Idem et *clunabulum* : Grialius cum aliis editis *item* ; sed in not. *idem* , quod retinendum . In veteribus exemplaribus haec duo *item* , et *idem* passim confunduntur . Pro *clunabulum* malim *clunaculum* : nam Gellius lib. 10. cap. 25. inter gladiatorum nomina recenset *machaeras* , *spathas* , *pugiones* , *lingulas* , *clunaculas* . Alii exhibent *clunacula* neutro genere . In Glossario Isidoriano est , *Sica* , *cluniculus* , *machaera* . Confer notas . AREV.

8. *Sica a secundo* : ita etiam lib. 10.

verb. *sicarius* : differunt quidem quantitate *sica* , et *seco* , sed non propterea etymologia falsa censenda est . In Tranquilli verbis , *Sic hac pugnabo* , mendum veteres editiones admiserant , *Sica pugnabo* , quod ex mss. codicibus emendauit Brissonius Select. Antiq. lib. 2. cap. xi. *Sicae* figuram inquit Barthias Aduers. p. 2634. , et Lipsius lib. 3. cap. 3. de militia romana , vbi etiam de *pugione* agit . AREVALVS .

9. De *securi* rursus Isidorus lib. 19. cap. 19. In virgarum fascibus , qui magistratibus praeferebantur , erant quoque *secures* ad sumendum de reis supplicium , quum opus esset . Nomen *franciscarum* securibus ab hispanis datum , ab ipsis Francis videtur etiam adoptatum , vt ex auctoribus a Ducangio allegatis colligitur : vbi ex Papia refertur , ab hispanis vocatos *franciscos* , non *franciscas* , vt in exemplaribus Isidori legitur . AREV.

diorum . Quas et hispani ab vsu francorum per deriuationem *Franciscas* vocant .

## CAPVT VII.

*De hastis .*

1. **H**asta est contus cum ferro : cuius diminutium facit *hastile* . Nomen autem hasta ab *astu* sumpsit , vnde et *astutia* .

2. *Contus* ferrum non habet : sed tantum cuspide acuta est . Virgilius : *Ferratasque trudes , et acuta cuspide contos* . Contus autem , quasi *conitus* . Est enim *conus* acuta rotunditas .

3. *Trudes* hastae sunt cum lunato ferro , quae graecis *aplustria* dicuntur . Trudes autem dicuntur ab eo , quod *trudunt* , et *detrudunt* . Virgilius : *Ferratasque trudes* .

4. *Venabula* dicta , quasi *venatui habilia* . Vel quia venientem excipiunt , quasi *excipiabilia* . Excipiunt enim apros , expectantque leones , intrant vrsos , sit tantum firma manus .

5. *Lancea* est hasta , amentum habens in medio : dicta autem

Cap. VII. n. 1. *Hasta* olim scribebatur *asta* . Varro aliam exhibet etymologiam lib. 4. de ling. lat. cap. 24. *Hasta* , quod *stans* ( al. *astans* ) *ferre solet* . AREV.

2. Virgil. *ferratasque trudes* . S. o. l. *trudes etiam legi in antiquis quibusd. cc. apud Virgilium admonuit Pierius* . GRIAL .

*Ib.* Varro loc. cit. *Conum* , quod *conum* , quod *conum* , quod *conum* , quod *conum* . Fortasse legendum *Conus* . AREV.

3. Scripturam Isidori *trudes* apud Virgilium confirmat Tacitus 3. Arnal. cap. 46. *Quidam trudibus , aut furcis inermem molem prosternere* . Potest autem , vt in multis aliis , *trudis* prima breui a *trudo* , cuius *v* longum est , deriuari . Sic *lucerna* a *luceo* etc. AREV.

*Ib.* Quod *trudes aplustria* dictae fuerint , non satis liquet : nam *aplustre* proprie erat nauis ornamentum in summa puppis parte ex tabulis confectum , cuius figura in columna Traiana conspi-

citur , et a Scheffero producitur lib. 2. de mil. naual. cap. 6. AREV.

4. *Venabula* d. q. v. h. v. q. v. e. q. *excipiabilia* . *Seru. Aen. 4.* Retia r. p. l. *venabula* f. *venabula* ob hoc dicta , quod sint apta venatui , quasi *expiabula* . *Puto tamen , Seruium ita scripsisse* : *Venabula* ob hoc dicta , quod sint apta venatui , vel quia venientem excipiunt , vnde et *excipia* ( vel *excipula* ) quasi *excipiabilia* , aut *excipiabula* , aut *excipere habilia* . *Glo. excipulum* , *ἐκδοχείον* . *Item ἐκδοχείον* *exceptorium* . *Excipulum* *κρεάγρα* . *κρεάγρα* *exemplum* ( leg. *excipulum* ) *arpago* . GRIAL .

*Ibid.* *Excipiunt enim apros etc.* Ex Martiali lib. 14. epigr. 30. tit. *Venabula* : *Excipient apros , expectabuntque leones , - Intrabunt vrsos , sit modo firma manus* . *Seruius* in meo exemplari habet , *apta venatui , quasi excipiabula* . AR.

5. *Lancea* . *Hispaniensis vox* , auctore *Varrone* apud *Agell. lib. 15. cap. 30.* GR.

*Ib.* *Sisenna* apud *Nonium* cap. 18.

*lancea*, quia aequa *lance*, id est, aequali amento pondera vibratur.

6. *Amentum* vinculum est iaculorum hastilium, quod mediis forte, quod hastis aptatur. Et inde amentum, quo *media* hasta religatur, et *media* iacitur.

7. *Claua* est, qualis fuit Herculis, dicta, quod sit clavis ferreis inuicem religata, et est cubito semis facta in longitudine. Haec et *cateia*, quam Horatius *caiam* dicit. Est enim genus gallici teli ex materia quam maxime lenta, quae iacta quidem non longe propter grauitatem euolat: sed quo peruenit, vi nimia perfringit: quod si ab artifice mittatur, rursus redit ad eum, qui misit. Huius meminit Virgilius dicens, *Teutonico ritu soliti torquere cateias*. Vnde et eos hispani, et galli *teutonos* vocant.

8. *Phalarica* est telum ingens, torno factum, habens ferrum

num. 26. ita refert: *Gallia materibus, Sueui lanceis configunt*. Festus: *Lancea a graeco dicta, quam illi λόγχην vocant*. Isidorus notationem latinam inuenire voluit. AREV.

6. *Amentum*. E *Seru. Aen. 9. ad v. amenta*que torquent. GRIAL.

7. *Claua* est, qualis fuit Herculis. Festus: *Claua teli genus, quo Hercules utebatur*. GRIAL.

*Ib.* Et est cubito semis facta in longitudine. *Seruius Aeneid. 7. ad v.* Tere-tes sunt acrides illis - *Tela*: *Acrides* sunt tela quaedam antiqua adeo, vt neque vsquam commemorentur in bello. Legitur tamen, quod sint clauae cubito semis factae, eminentibus hinc, et hinc acuminibus etc. GRIAL.

*Ib.* Haec et *cateia*, quam Lucilius *calam*. *Pro Lucilio* Horatius erat in o. *libris mendose. Seruius initio VI. Aeneid.* Vallum autem dicebant *calas*: sic Lucilius: *Scinde calam, vt caleas, id est, o puer, frange fustes, et fac focum*. GRIAL.

*Ib.* Hispani, et Galli *Teutonos*. *Ii fortasse, quos vulgo chuzones dicimus*. GRIAL.

*Ib.* Grialius ex coniectura edidit *Lucilius calam* dicit: quod etsi auctoritate *Seruii* comprobatur, tamen omnium exemplarium scriptura retinenda videtur,

*Horatius caiam*. Non enim constat, *Isidorum* locum *Seruii*, quo is de *Lucilio*, et *cala* loquitur, respexisse. Quidquid autem sit de auctore vocis *caia*, eam retinendam censet *Salmasius* pag. 207. v. 22. in *Trebell. Pollion. contra virum doctissimum* (Grialium, vt puto) qui correxit *calam*: nam a *caia*, *baculus*, *claua*, factum est *caio caias*, et *caiatio*. *Fulgentius* in *Contin. Virgil.* *Apud antiquos CALATIO dicebatur puerilis caedes. Vnde et Plautus in Cistellaria (fortasse Clitellaria) comoedia ait: Quid tu amicam times, ne te manuleo caiet? Papias, CATEIA lingua persarum hasta, vel telum. Cateia, quam Horatius CAIAM dicit. Est enim genus gallici teli; quod si ab artifice mittatur, rursus ad eum redit, qui misit. Id ita explicat Seruius ad v. cit. Virgilii, Teutonico ritu etc. Quam in hostem iaculantes, lineis, quibus eam adnexuerant, RECIPROCAM faciebant. Hic est, vt puto, arcus dolosus, de quo cap. 7. Osee v. 16. Vide notam Marianae ad lib. 1. Isidori contra iudaeos cap. 19., vbi ex veteri editione profertur sagitta reciproca, quam nonnulli male explicant de sagitta, quae repercutit ipsum, qui arcum tetendit. AREV.*

8. *Phalarica* telum ingens - iaculari potuisse. E *Seru. Aen. 9. ad v. Con-*

cubitale, et rotunditatem de plumbo in modum sphaerae in ipsa summitate. Dicitur etiam et ignem habere affixum. Hoc autem telo pugnatur de turribus, quas phalae dici manifestum est. Iuuenalis, *Consulit ante phalas, delphinorumque columnas*. A phalis igitur dicta est phalarica: sicut a muro muralis. Sane phalaricam Lucanus dicit neruis mitti tortilibus, et quadam machina, vt, *Hunc aut tortilibus vibrata phalarica neruis*. Virgilius vero ait, Turnum manu phalaricam iaculari potuisse.

Sat. 6. v. 589.

l. 1. v. 198

9. Pila sunt arma iaculorum, atque telorum a torquendo, vel emittendo vocata. De quibus Lucanus: *Signa, pares aquilas, et pila minantia pilis*. Cuius singulare pilum dicitur.

lib. 1. v. 7.

10. Telum vocatur secundum graecam etymologiam, ἀπὸ τοῦ πηλόθεν, quidquid longe iaci potest: quamquam abusiue dicatur et gladius, vt est illud: *At non hoc telum mea quod vi dextera versat*. Proprie autem telum a longitudine dicitur. Vnde et mustela dicitur, quod longior sit, quam mus.

Virg. 9. Aen. v. 747.

11. Cuspis hastile amentatum, a cespite dicta, quod est virgultum. Virgilius; *Et pastoraem praefixa cuspide myrtum*. Proprie autem cuspis posterior pars hastae est.

l. 7. Aen. v. ult.

torta phalarica. GRIAL.

*Ib.* Scribitur phalarica, et phalarica. Erat phalarica maior, quae catapulta iaciebatur, et minor, quae manu. AR.

9. Pila. Seruius Aen. 7. ad v. Pila manu s. q. g. i. b. d. Pilum proprie est hasta romana, vt gessa gallorum, sarissae macedonum. GRIAL.

*Ib.* Varro de ling. lat. lib. 4. cap. 24. Similiter ab omine pilum, quod hostis feriret, vt periculum. Alii deducunt ex graeco πηλος. Vide Lipsium lib. 3. de mil. rom. dial. 4. AREV.

10. Telum - potest. E Seru. Aen. 8. ad v. Desuper Alcides telis premit. GR.

*Ib.* Quamquam abusiue dicatur et gladius. Seru. Aen. 9. At non hoc telum: Hoc loco telum gladium dixit a longitudine, vnde et mustela dicitur, quasi

mus longus. *Vid. l.* Si caluitur, de verb. signif. GR.

*Ib.* De teli etymologia, et significato eadem ferme Seruius ad lib. 9. Aen. v. 509., et Festus verb. tela. GRIAL.

11. Proprie autem cuspis posterior pars hastae. Seruius Aen. 10. ad v. Vibranti cuspis medium transuerberat ictu: Sane cuspidem abusiue pro hastae mucrone posuit. GRIAL.

*Ibid.* Quod cuspis proprie non sit acies hastae, sed pars posterior, non facile antiquorum auctoritate poterit comprobari, quamuis per synecdochen pro hasta, vel baculo nonnunquam adhibeatur. Proprie autem mucro est gladii, cuspis hastae, vel conti etc. Quod autem Becmanus ait, cuspidem originem trahere ab aspide, ineptum videtur. AR.

## CAPVT VIII.

*De sagittis.*

1 **S**agitta a *sagaci iactu*, id est, veloci ictu vocata. Pennis enim fertur, quasi auis, vt celeriter mors percurrat ad hominem. His primum cretenses vsi sunt: quibus pennae ideo, vt diximus, agglutinantur, vt leues sint, et peruolent.

2. *Scaptos* . . . *Spicula* sunt sagittae, vel lanceae breues, ab spicarum specie nuncupatae.

3. *Scorpio* est sagitta venenata arcu, vel tormentis excussa. Quaedum ad hominem venerit, virus, qua figit, infundit: vnde et Scorpio nomen accepit.

## CAPVT IX.

*De pharetris.*

1 **P**haretra sagittarum thecae, a *ferendo* iacula dicta, sicut et *feretrum*,

Cap. VIII. n. 1. *Sagitta*, et *spiculum* aliquando confunduntur: sed discrimen ab Isidoro adhibitum probandum est, quod sagitta arcu mittitur, spiculum vero lancea breuis est, *pilum* quoque dictum. AREVALVS.

3. *Scorpio*. *Vegetius lib. 4. c. 22.* Scorpiones dicebantur, quas nunc *manuballistas* vocant, ideo sic nuncupati, quod paruis, subtilibusque spiculis inferant mortem. GRIAL.

*Ib.* Virus, qua figit, infundit. *Tertull. aduers. Gnostic.* Vnde et bellicam machinam retractu tela vegetantem de scorpio nominant. Id spiculum, et fistula est, patula tenuitate in vulnus, et virus, qua figit, effundit. GRIAL.

*Ib.* Machina bellica *scorpio* dicta duplex erat, maior, et minor, vt ex *Liui*o lib. 26. cap. 47., et 49. Etiam pro temporum varietate varia fuit eius forma. Scorpiones sui temporis fusc de-

scribit *Ammianus lib. 23. cap. 4. al. 8.* *Rigaltius* in not. ad *Scorpiac*on *Tertulliani* in princ. *Isidorum* coarguit, quod scorpionem *sagittam* dixerit, quum potius sit machina sagittas proiciens. *Isidorum* defendit *Nicol. Antonius lib. 5. biblioth. veter. num. 95.* auctoritate *Stewechii* in comment. ad *Vegetium de re mil. lib. 4. cap. 22.*, qui *Isidoro* fauet. Pro sagitta, quae scorpione iacitur, vsurpatur etiam scorpio ab *Hirtio de bello Afric. cap. 29. Scorpione accuratius misso, atque eorum decurione occiso.* AR.

Cap. IX. n. 1. *Pharetra* sagittar. thec. et *Coriti* prop. *Seru. Aeneid. 10. ad v.* *Coritiq.* leues: *Coriti* proprie sunt arcuum thecae, dicuntur etiam sagittarum, quas et *pharetras* vocamus. GRIAL.

*Ib.* Eadem *feretri* etymologia repetitur lib. 20. cap. xi. *Pharetra* graeca vox est: sed etiam sic a *φέρω, fero*, ex nonnullorum sententia deriuatur. AR.

*retrum*, vbi funus *defertur*, quae ideo etymologiam communera habent, quia pharetra mortem, feretrum mortuum portat.

2. *Coriti* proprie sunt arcuum thecae: sicut sagittarum pharetrae. *Vagina* appellatur, eo quod in ea mucro, vel gladius *baiuletur*.

3. *Theca*, ab eo quod aliquid receptum tegat, c litera pro g posita. Alii graeco nomine *thecam* vocari asserunt, quod ibi reponatur aliquid. Inde et *bibliotheca* librorum repositio dicitur.

4. *Dolones* sunt vaginae lignae, intra quas latet pugio sub baculi specie. Dolones autem a *dolo* dicti sunt, quod fallant, et decipiant ferro, quum speciem praeferant ligni. Hos vulgus graeco nomine *Oxos* vocat, id est, acutos. Vnde et apud medicos acutus morbus *ὄξεια* vocatur.

5. *Arcus* vocatur, eo quod *arceat* aduersarium. Inde et arces dicuntur, a quibus *arcentur* hostes. Item arcus ob speciem, quod sint curuati *arctius*.

## CAPUT X.

## De fundis.

2. **F**unda dicta, eo quod ex ea *fundantur* lapides, id est, emittantur.

2. *Ballista* genus tormenti, ab emittendo iacula dicta: *βάλλειν* enim graece *mittere* dicitur. Torquetur enim verberere neruorum,

2. Alii *vaginam* dictam putant a *vac*, quasi *vacinam*, quod vacua sit, et apta ad recipiendum gladium, vel telum. AREV.

4. Dolones - praeferant ligni. Ex *cod. Aen. 7. ad v.* Saeuosque. g. i. b. dolones. GRIAL.

*Ibid.* Acutus morbus *ὄξεια*. Sic supra lib. 4. c. 6. GRIAL.

*Ib.* Ducangius nescio quid de *oxis* notare voluerat: nam verb. *Oxa* ait, *Vide Dolo*. Desideratur autem haec vox *Dolo*: vbi fortasse Isidori nostri verba de dolonibus ascribere constituerat. AR.

5. *Arcus* proprie dicitur de instrumento, quo sagittae iaciuntur, quia *ar-*  
Tom. IV.

*cet*, id est, propellit. Inde *arcus* in architectura nomen inuenit. AREV.

Cap. X. n. 1. Emittantur. Quae post haec verba in editis quibusdam leguntur usque ad *Ballista*, in manuscriptis nulla sunt: sunt tamen sup. lib. 14. c. 6. E *Seru. Georg. 1.* GRIAL.

2. Inde et *fundibalus*. *Vid. c. 6. lib. 14.* GRIAL.

*Ib.* Contra *ballistam* testudo valet. Series enim fit arm. *Seru. lib. 9. ad v.* Accelerant acta p. testudine Volsci: Testudo est scutorum connexio curuata in testudinis modum. GRIAL.

*Ib.* *Fundibalus* lib. 14. cap. 6. n. vlt. dicitur *fundibulum* neutr. Aliud instru-

C c c

et magna vi iacit aut hastas, aut saxa. Inde et *fundibalus*, quasi *fundens*, et emittens. Contra ballistam testudo valet. *Series* enim fit armorum vmbonibus inter se colligatis.

## CAPVT XI.

*De ariete.*

1. *Arieti* nomen species dedit, eo quod cum impetu impingit murum in modum arietum pugnantium. Validae enim, ac nodosae arboris caput ferro vestitur, eaque suspensa funibus multorum manu ad murum impellitur: deinde retrorsum ducta maiore impetu destinatur: sicque crebris ictibus concussum muri latus cedit, cauatumque irrupturis fenestram facit.

2. Contra impulsum arietis remedium est saccus paleis plenus, et in eum locum demissus, quem aries percutit. Laxo enim saccorum sinu ictus arietis illisus mollitur. Duriora enim mollioribus facilius cedunt.

3. *Plutei* sunt crates corio crudo intectae, quae in opere faciendo hosti obiiciuntur.

4. *Musculus* cuniculo similis fit, quo murus perfoditur, ex quo et appellatur, quasi *murusculus*.

## CAPVT XII.

*De clypeis.*

1. *Clypeus* est scutum maius, dictus ab eo quod *clepet*, id est,

mentum est *fustibalus*, de quo Vegetius, vt ex nota Grialii ad eum locum constat. AREV.

Cap. XI. n. 1. Arieti - facilius cedunt. Ex *Hegesipp. libro 3. c. 11.* GRIAL.

4. *Musculus* - quasi *murusculus*. *Musculos a marinis belluis, quos balaenis auxilio sunt, dictos putat Vegetius libro 4. c. 15.* GRIAL.

*Ib.* Musculi maioris descriptionem habes apud Caesarem De bell. civil. lib. 2.

cap. 10. AREV.

Cap. XII. n. 1. *Clypeus* est scutum maius. *Seru. non semel.* GRIAL.

*Ib.* Ἀπὸ τοῦ κλέπτειν. Ex eod. *Aen.* 7. ad v. nec clypei, currusue sonant. *Sed verius ἀπὸ τοῦ γλύφειν, id est, ab sculpendo dictum. Causam reddit Plin., 35. cap. 3.* Scutis enim, qualibus ad Troiam pugnatum est, continebantur imagines. Vnde et nomen habuere clypeorum, non vt peruersa grammaticorum

celet corpus, periculisque subducat, ἀπὸ τοῦ κλίπτειν. Oppositus enim sua defensione ab hastis, et iaculis corpus munit. Clypeus autem peditum est, scutum equitum.

2. *Scutum* appellatum, eo quod a se excutiat telorum ictum. Ut enim telis resistatur, clypeus antefertur. *Vmbo* scuti pars media est, quasi *umbilicus*.

3. *Ancile* vocatur scutum breue, et rotundum, de quo Virgilius: *laeuaque ancile gerebat*. Et *ancile* dictum ab *ancisione*, quod sit ab omni parte veluti *ancisum*, et rotundum: Ouidius: *Idque ancile vocant, quod ab omni parte recisum*. - *Quaque notes oculis, angulus omnis abest*. 7. Aen. 188. 3. Fast. 377.

4. *Pelta* scutum breuissimum in modum lunae mediae. Cuius meminit liber Regum: *Fecit rex Salomon ducenta scuta de auro puro, et trecentas peltas ex auro probato*. 3. Reg. c. 10. v. 16. 17.

5. *Cetra* scutum loreum sine ligno, quo vtuntur afri, et mauri, de quo Poeta: *Laeuam cetra tegit*. 7. Aen. 732.

6. *Parma* leuia arma, quasi *parua*, non clypeus. Dicitur autem et testudo scutum. Nam in modum testudinis fit clypeus. Est

subtilitas voluit, a *cluendo*. Origo plena virtutis, faciem reddi in scuto cuiusque, qui fuerit vsus illo, etc. GR.

*Ib.* Clypeus autem peditum. *E Seru. ad v.* Tercentum scutati omnes *Aen. 9.* GRIAL.

*Ib.* Discrimen inter *clypeum*, et *scutum* hoc assignari solet, quod *clypeus* aereus erat, et rotundus, *scutum* ligneum, et figura quadrata oblonga. *Parma* vero, de qua num. 6., ferme e corio, seu loro erat, sed rotunda. Facile tamen haec ab scriptoribus confunduntur, et promiscue vsurpantur. AREV.

2. *Scutum* alii deducunt a *cutis*, mutata syllabae quantitate, quod corio saepe contegeretur. Facilius a graeco *κύτος*, *pellis*, *corium*. Similiter *vmbo* est a graeca voce *ἄμβω*: inde *umbilicus*. AREV.

3. *Ancile* - ab omni parte recisum. Ita etiam *Varro.*, aut quasi *ἀμφίχειλον* (addit *Seru. Aen. 8.*) id est, vndique labrum habens. *Vid. Plutarch. in Num.* GRIAL.

*Ib.* *Ancile* ab *am*, *circum*, et *caesus*, quasi *amcisum*. Vide *Bochartum Chan. lib. 2. cap. xi.* Nonnulli cum *Nonio cap. 18. n. xi.* scribunt *ancyle*. Figura ancilis conseruatur in quibusdam veteribus nummis. AREV.

4. *Pelta*. *E Seru. Aen. 1. ad*, lunatis agmina peltis. GRIAL.

*Ib.* *Vulgata: scuta de auro purissimo.* AREV.

5. *Cetra* - hispani. *Ex cod. Aen. 7.* GR.

*Ibid.* *Afri, et mauri*: ita vetera exemplaria: ita etiam *Grialius* in textu, sed in not. indicat *hispani pro mauri*. *Profecto Seruius ait, afri, et hispani.* *Tacitus in Vita Agric. cap. 26.* tradit, etiam britannis breues cetras in vsu fuisse. *Bochartus Chan. lib. 1. cap. 42.* ad illustrandum hunc *Isidori* locum consuli poterit. AREV.

6. *Parma* leuia arma. *Seru. Aen. 10. ad illud*, *Transiit et parmam mucro leuia arma minacis: parmam, id est, leuia arma, non clypeum.* GRIAL.

*Ib.* Est et testudo scutorum connex.

Apud Non c.  
18. n. 16.

et testudo scutorum connexio curuata in testudinis modum. Namque in armorum generibus milites etiam ab animalibus nomina sumunt, vt aries. Et Sallustius, *in modum*, inquit, *hericii militaris*.

## CAPVT XIII.

*De loriciis.*

1. *Lorica* vocatur, eo quod *loris* careat: solis enim circulis ferreis contexta est.

2. *Squama* est lorica ferrea ex laminis ferreis, aut aereis concatenata in modum squamae piscis, et ex ipso splendore squamarum, et similitudine nuncupata est. De ciliciis autem et poliuntur, et teguntur loricae.

## CAPVT XIV.

*De galeis.*

1. *Cassis* de lamina est: *galea* de corio. Nam galerus corium dicitur. Cassidem autem a tuscis nominatam (dicunt). Illi enim galeam *cassim* nominant: credo a *capite*.

*Vid. sup. c. 10. GRIAL.*

*Ib. Parma*, vt Varro de ling. lat. cap. 24. putat, dicitur, *quod e medio in omnes partes par*. Bochartus videndus loc. cit. cap. eod. 42. AREV.

Cap. XIII. n. 1. Lorica – quod loris careat, solis enim circulis ferreis. *Non dubito, quin Isidorus apud Seruium legerit Aen. libro 10.* lorica esse proprie tegmen de loro factum, quo maiores in bello vti consueuerant; *sed loriciis posterioribus notationem aptauit, quae consertae sunt hamis, vs ait Virgilius. Varro libro 4.* Lorica a loris, quod de corio crudo pectoralia faciebant; postea succederunt Galli e ferro sub id vocabulum ex annulis ferream tunicam. GR.

2. Squama est lorica ferrea, etc. *Seru. Aen. 9.* Nec duplici squama lori-

ca fid. et au. Squama sunt loricarum catenae, in modum squamae compositae. Sane et *squama* splendorem significat, si a piscibus veniat, et sordes, si a squallore. GRIAL.

*Ib.* De ciliciis autem poliuntur loricae. *E Seru. Georg. 3. ad illud*, Vsum in castrorum, et miseris velamina nautis. GRIAL.

Cap. XIV. n. 1. *Galea de corio*: veram hanc originem esse Becmanus pag. 489., et seqq. confirmat, scilicet a γαλέην, felis, mustela: nam veteres tegmina, aut galeas fere e corio, seu pellibus animalium conficiebant: quod Becmanus pluribus demonstrat. *Cassis*, et *galea* a Tacito aperte distinguuntur: passim tamen promiscue ab aliis vsurpantur: AR.

2. *Apex* est, quod in summa galea eminet, quo figitur crista, quam graeci *κῶνον* vocant. Nam *conus* est curvatura, quae in galea prominet, et supra quam cristae sunt.

## CAPVT XV.

## De foro.

1. *Forus* exercendarum litium locus, a *fando* dictus. Qui locus et *Prorostra* vocatur, ideo quod ex bello punico captis nauibus carthaginensium rostra ablata sunt, et in foro romano praefixa, ut essent huius insigne victoriae. Constat autem forus causa, lege, et iudice.

2. *Causa* vocatur a *casu*, quo euenit. Est enim materia, et origo negotii, necdum discussionis examine patefacta, quae dum praeponeitur, causa est, dum discutitur, iudicium est, dum finitur, iustitia: vocatum autem iudicium, quasi *iurisdictio*, et iustitia, quasi *iuris status*. Iudicium autem prius inquisitio vocabatur. Vnde et actores iudiciorum, et praepositos *quaestores*, vel *quaesitores* vocamus.

3. *Negotium* multa significat, modo actum rei alicuius, cui contrarium est otium, modo actionem causae, quod est iurgium litis. Et dictum negotium, quasi *nec otium*, id est, sine otio. *Negotium* autem in causis, *negotiatio* in commerciis dicitur, ubi aliquid datur, ut maiora lucrentur.

4. *Iurgium* dictum, quasi *iuris garrum*, eo quod ii, qui cau-

2. Apex est q. in summ. gal. etc. *Seruius Aen. 12. ad v. apicem* tamen incita summum - Hasta tulit: galeae eminentiam, quam graeci *conum* vocant, in qua eminent cristae: *et lib. 10. Apex conii altitudo. GRIAL.*

Cap. XV. n. 1. Forus. *Poterat duci coena sine istis, sed Braulioni aliter visum. Vid. supr. lib. 15. c. 2. GRIAL.*

*Ib. De fori etymo* vide lib. 15. cap. 2. num. 27., ubi legitur, *Haec loca et PRO ROSTRIS vocantur*, quod melius est, quam *prorostra*. Sed fortasse medio aeuo nomen hoc obtinuit *prorostra*. Mi-

nime vero Grialio assentior, qui haec Braulioni ascribit. Cur enim Isidorus, qui passim sua repetit, non potuit occasione data bis de foro sermonem ingerere? AREV.

2. *Iustitia* est a *iusto*, ut *laetitia* a *laeto* etc. De iure, et legibus lib. 5. agit Isidorus. AREV.

4. Discerneret agri: aruis *vulgo apud Virgil. GRIAL.*

*Ib. Iurgium* est a *iurgo*, quod Varro lib. 5. de ling. lat. cap. 6. a *iure*, et *ago* deducit. AREV.

12. Aen. 898. sam dicunt, iure disceptent. *Lis* a contentione limitis prius nomen sumpsit. De quo Virgilius: *Limes erat positus, litem ut discerneret agri.*

5. Causa aut argumento, aut probatione constat. *Argumentum* nunquam testibus, nunquam tabulis dat probationem, sed sola inuestigatione inuenit veritatem, vnde et dictum argumentum, id est, *argutum inuentum*. *Probatio* autem testibus, et fide tabularum constat.

6. In omni autem iudicio sex personae quaeruntur. Iudex, accusator, reus, et tres testes. *Iudex* dictus, quasi *ius dicens* populo, siue quod iurè disceptet. Iure autem disceptare est iuste iudicare. Non est autem iudex, si non est in eo iustitia.

7. *Accusator* vocatus, quasi adcausator, quia ad causam vocat eum, quem appellat. *Reus* a re, qua petitur, nuncupatus, quia quamuis sceleris conscius non sit, reus tamen dicitur, quamdiu in iudicio pro re aliqua petitur.

8. *Testes* antiquitus *superstites* dicebantur, eo quod super statum causae proferebantur. Nunc, parte ablata nominis, testes vocantur.

9. Testis autem consideratur conditione, natura, et vita. Conditione, si liber, non seruus. Nam saepe seruus metu dominantis testimonium supprimit veritatis. Natura, si vir, non femina. Nam *varium, et mutabile semper - Femina*. Vita, si innocens, et integer actu. Nam si vita bona defuerit, fide carebit. Non enim potest iustitia cum scelerato habere societatem.

Vigr. 4. Aen. 569.

6. Iudex dictus. *Ead. sup. lib.9. c.4.* GRIAL.

7. Grialius edidit, *a re, quam petitur*, fortasse quia variant exemplaria, et *peto* cum duobus accusatiuis aliquando reperitur. Sed praeterquam quod dubiae lectionis sunt loca similia, quae afferri solent, Isidorus eodem sensu paulo post ait *pro re aliqua petitur*. Ad Grialii sensum posset corrigi *a re, quae petitur*, scilicet ab eo. AREV.

8. Testes antiquitus *superstites* dicebantur. *Melius omnino Isidorus, quam Seruius, qui Aen. 3. ad illud: Superatne, et vescitur aura? Superstes (inquit) praesentem significat. Festus: Superstites testes praesentes significat, cuius rei*

testimonium est, quod *superstitibus praesentibus* ii, inter quos controuersia est, vindicias sumere iabentur. Plautus in *Artemone*; Nunc mihi licet quiduis loqui, nemo hic adest *superstes*. *Quem locum ita legebat Chacon: Superstites praesentes, testes praesentes significat. Quam lectionem et Plauti verba, et hic Isidori locus satis confirmant: Ciceronis vero verba in Muraen. ita emendabat: Carmen compositum est, quum ceteris rebus absurdum, tum vero nullo vsu vtrisque superstibus praesentibus (sumite vindicias) ite viam. Et vtrisque actore, et reo interpretabatur: sumite vindicias, e Festo supplebat.* GRIAL.

10. Duo sunt autem genera testium, aut dicendo id, quod viderunt, aut proferendo id, quod audierunt. Duobus autem modis testes delinquent: quum aut falsa promunt, aut vera silentio obtegunt.

## CAPVT XVI.

*De spectaculis.*

1. Spectacula, vt opinor, generaliter nominantur *voluptates*, quae non per semetipsa inquinant, sed per ea, quae illic geruntur. Dicta autem *spectacula*, eo quod hominibus publica ibi praebeatur *inspectio*. Haec et *ludicra* nuncupata, quod in *ludis* gerantur, aut in scenis.

2. *Ludorum* origo sic traditur. Lydii ex Asia transuenae in Hetruria consederunt, duce Tyrrheno, qui fratri suo cesserat regni contentione. Igitur in Hetruria inter ceteros ritus superstitionum suarum, spectacula quoque religionis nomine instituerunt. Inde romani accersitos artifices mutuati sunt, et inde ludi a lydis vocati sunt. Varro autem dicit *ludos* a *lusu* vocatos, quod iuuenes per dies festos solebant ludi exultatione delectare populum. Vnde et eum lusum iuuenum et diebus festis, et templis, et religionibus reputat.

3. Nihil iam de causa vocabuli, dum rei causa idololatria sit. Vnde et promiscue ludi *liberalia* vocabantur, ob honorem Liberi patris. Ob hoc respicienda est originis macula, ne bonum aesti-

10. In cod. Vatic. 623., quem c.93. Prolegom. num. 19. et seqq. descripsi, post hoc caput, quod desinit *silentio tegunt*, indicatur, aliquos hinc librum 20. inchoare, vt latius ibid. num. 32. exposui. AREVAL.

Cap. XVI. n. 1. Quae non per semetipsa inquinant. *Tertullianus lib. de spectaculis c. vlt.* Retulimus supra de locorum conditione, quod non per semetipsa nos inquinant, sed per ea, quae illic geruntur. GRIAL.

*Ib.* *Voluptates*: spectacula gentilium peculiari significatione *voluptatem* fuisse dicta ostendi in comment. ad Prudentium lib. 2. in Symmach. v. 1125., et hymn. 6.

Peristeph. v. 66. Plurima opera de spectaculis, diuersisque ludorum veterum generibus legi possunt in Thesauro Gronouiano Antiquit. graecar. tom. 7., et 8., et in Thesauro Graeuiano Antiquit. romanar. tom. 9. AREV.

2. Lydii ex Asia transuenae - Liberi patris. *E Tertull. ibid. c. 2.* GRIAL.

*Ib.* *Inde romani accersitos etc.* Vide Liuium lib. 7. cap. 2. Inde *lydii*, et *lydiones* dicti, quasi *lydii*, et *lydiones*, qui ludos faciebant. AREV.

3. Originis macula - accepit. *Ex eod. loco.* GRIAL.

*Ib.* *Idololatria*: ita rescribo: nam *idolatria*, quae vox passim in mss. an-

mes, quod initium a malo accepit. Ludus autem gymnicus est, aut circensis, aut gladiatorius, aut scenicus.

## CAPVT XVII.

*De ludo Gymnico.*

1. **G**ymnicus ludus est velocitatis, ac virium gloria. Cuius locus *gymnasium* dicitur, vbi exercentur athletae, et cursorum velocitas comprobatur. Hinc accidit, vt omnium prope artium exercitia *gymnasia* dicantur.

2. Antea enim in iocis certantes cincti erant, ne nudarentur: post, relaxato cingulo, repente prostratus, et exanimatus est quidam cursor. Quare ex consilii decreto tunc Archon Hippomenes, vt nudi deinceps omnes exercitarentur, permisit. Ex illo *gymnasium* dictum, quod iuuenes nudi exercentur in campo, vbi sola tantum verenda operiuntur.

## CAPVT XVIII.

*De generibus Gymnicorum.*

1. **G**enera gymnicorum quinque, saltus, cursus, iactus, virtus, atque luctatio. Vnde ferunt, quemdam regem tot filios adolescentes habentem, totidem generibus de regno iussisse contendere.

## CAPVT XIX.

*De saltu.*

1. **S**altus dictus, quasi *exilire in altum*. Est enim saltus altius exilire, vel longius.

CA-

tiquis reperitur, et a Grialio retinetur, amanuensibus tribui potest. AREV.

Cap. XVII. n. 2. Ex consilii decreto tunc Archon Hippomenes. *Auctor quarendus*. GRIAL.

Cap. XVIII. Obseruandum, *virtutem*, hoc loco pro pugilatu poni. AREV.

Cap. XIX. A *salio* est *saltum*, et inde *saltus*. Alia ad explicationem *saltus* spectant. AREV.

## CAPVT XX.

*De cursu .*

1. **C**ursus a velocitate *crurum* vocatur . Est enim cursus celeritas pedum .

## CAPVT XXI.

*De iactu .*

1. **I**actus dictus a *iaciendo* . Vnde et piscatorium rete *iaculum* dicitur . Huic arti vsus est, arrepto lapide procul ferire , hastas pondere librato iacere , sagittas arcu emittere .

## CAPVT XXII.

*De virtute .*

1. **V**irtus est immensitas virium in labore, et pondere corporis .

## CAPVT XXIII.

*De luctatione .*

1. **L**uctatio a laterum complexu vocatur , quibus cominus certantes innstuntur , qui graeca appellatione *athletae* vocantur . Locus autem luctationis *palaestra* dicitur .

Cap. XX. *Cursus* est a *curro* . Verbi *curro* hebraicam etymologiam nonnulli inuestigant . AREV .

Cap. XXI. Arrepto lapide procul ferire . *Al.* Arreptos lapides procul ferre . GRIAL .

Cap. XXIII. Cominus certantes innitent . *Ita VV. CC. Goth.* , *vnus Rom.* innitentur . GRIAL .

*Ib.* In Grialii textu *innitent* , quod nihil est . Fortasse Isidorus scripsit *innitent* actiue : vel legendum *imminent* . AR .

## CAPVT XXIV.

*De palaestra .*

1. **P**alaestram autem vel ἀπὸ τῆς πάλης, id est, a luctatione, vel ἀπὸ τοῦ πάλλειν, id est, a motu ruinae fortis nominatam dicunt: scilicet, quod in luctando quum medios arripiant, fere quatiunt, idque apud graecos πάλλειν vocatur. Quidam opinantur, artem luctandi vrsorum contentione monstratam. Namque inter ceteras feras eos solos et erigi congressos, et subsidere celeriter, ac reuerti, et modo manibus tentare inuicem, modo complexu abigere sese more luctantium.

## CAPVT XXV.

*De agone .*

1. **Q**uae latini *certamina*, graeci ἀγῶνας vocant, a frequentia, qua celebrabantur. Siquidem et omnem coetum, atque conuentum *agona* dici: alii, quod in circulis, et quasi agoniis, id est, sine angulo locis, ederentur, nuncupatos *agonas* putant.

## CAPVT XXVI.

*De generibus agonum .*

1. **A**gonum genera fuere, immensitas virium, cursus celeritas, sagittandi peritia, standi patientia: ad citharam quoque, vel tibias incedendi gestus: de moribus quoque, de forma, de cantandi modulatione, terrestris quoque belli, et naualis proelii, perpetiendorumque suppliciorum certamina.

Cap. XXIV. Palaestram autem - fortis. *Seru. ad v.* Corporaque ag. nud. praedura palaestra. *Georg. 2.* Palaestra autem dicta est vel ἀπὸ τῆς πάλης, id est, a luctatione, vel ἀπὸ τοῦ πάλλειν, hoc est, a motu vrnae, nam ducti sorte luctabantur. *Hic locus pessime affectus erat in*

*omnibus Isidorianis libris. GRIAL.*

Cap. XXV. *Agona dici*: supplendum *constat*, aut simile aliquid. Originem *agonalis* sacri Ouidius inquit lib. i. *Fastor. v. 317.*, et seqq. Proprietas vocis graecae indicat circum, siue locum sine angulis. AREV.

## CAPVT XXVII.

*De ludis circensibus.*

1. **L**udi circenses sacrorum causa, ac deorum gentilium celebrationibus instituti sunt. Vnde et qui eos spectant, daemonum cultibus inseruire videntur. Nam res equestris antea simplex agebatur, et vtique communis vsus reatus non erat, sed quum ad ludos coactus est naturalis vsus, ad daemoniorum cultum translatus est.

2. Itaque et Castori, et Polluci deputantur hae species, quibus equos a Mercurio distributos Stesichorus docet: sed et Neptunus equestris est, quem graeci *Hippion* appellant: sed et Marti, et Ioui in ludis equi sunt consecrati, et ipsi quadrigis praesunt.

3. Circenses autem ludi ideo dicti, vel a *circumeundo*, vel quod vbi nunc metae sunt, olim gladii ponebantur, quos quadrigae *circuibant*, et inde dicti *circenses*, ab *ensibus*, *circa* quos currebant. Siquidem in litore circa ripas fluminum currus agitantes, gladios in ordine in ripae litore ponebant, et erat artis, equum circa pericula torquere. Inde et circenses dicti putantur: quasi *circum enses*.

## CAPVT XXVIII.

*De circo.*

1. **C**ircus soli principaliter consecratus est a paganis, cuius aedes medio spatio, et effigies de fastigio aedis emicat, quod non putauerint sub tecto consecrandum, quem in aperto habent. Est autem *circus* omne illud spatium, quod circuire equo solent.

Cap. XXVII. n. 1. Nam res equestris - Hippion vocant: *e Tertull. c. 6. de circo*. GRIAL.

*Ib.* *Daemonum cultibus inseruire videntur*. Egrege totum hoc argumentum Mariana illustrat in tract. de spectaculis cap. 12. prolatis testimoniis Tertulliani, Cypriani, Saluiani, Ioannis Chrysostomi, et nostri Isidori. AREV.

3. Circenses autem ludi, etc. *E Seru.*

*initio* 3. *Georg.*, et *Aen.* 8. *ad v.* Magnis circensibus actis. GRIAL.

*Ib.* *Circenses a circo* dictos, nemo negauerit. Alia, quae ex Seruio Isidorus, et alii afferunt, ad eruditionem pertinent, non ad veram nominis notationem. Confer Vossium in *Etymol.* AR.

Cap. XXVIII. n. 1. Circus soli - in aperto habent. *E Tertull. c. 5. de loco*. GRIAL.

D d d 2

2. Hunc romani dictum putant a circuitu equorum, eo quod ibi circum metas equi currant. Graeci vero a Circe Solis filia, quae patri suo hoc genus certaminis instituit, asserunt nuncupatum, et ab ea circi appellationem argumentantur. Fuit autem maga, et venefica, et sacerdos daemonum, in cuius loci habitu, et opere magicae artes, et cultus idololatriae recognoscitur.

## CAPVT XXIX.

*De ornamentis.*

1. **O**rnamenta circi, oua, meta, obeliscus, carceres. *Oua* honori Castoris, et Pollucis ascribunt, qui illos ouo editos credendo de cygno Ioue non erubescunt.

2. Fingunt autem circensia Romani ad causas mundi referri: vt sub hac specie superstitiones vanitatum suarum excusent.

2. Hunc Romani dictum put. *Sup. lib. 15. c. 2. GRIAL.*

*Ib.* Graeci vero, etc. *E Tertull. ibid. GRIAL.*

*Ib.* A Circe. Reliiciunt id Vossius, aliique recentiores. *GRIAL.*

Cap. XXIX. n. 1. Oua honori Castoris - erubescunt. *Tertull. ibid. GR.*

*Ib.* Codex 1. goth. Tolet. nonnulla hic addit, sed non satis ordinata: *Oua honori Pollucis, et Castoris: dicitur, quod Ledam matrem Castoris, et Pollucis Iouis (pro Iupiter) in cygni similitudinem stuprasset, ideo ouo editos putant, ad auis similitudinem ascribunt, qui illos ouo editos etc. AREV.*

2. Ad causas mundi referri. *Seruius ad v. Centum quadriugos ag. a. f. currus: id est, vnus (inquit) diei exhibebo Circenses. Quia, vt Varro dicit in libris de gent. pop. Romani, olim xxv. missus fiebant, quorum quatuor, et viginti pro*

numero horarum erant, sed vigesimus quintus aerarius dicebatur, eo quod de collatione populi exhibebatur. *Adde duodecim hostias, quae xii. caeli signa, et septem metas, quae planetas vii. referebant. Fiebant autem Circenses hoc ordine: Quadrigae, bigae, aut trigae quatuor sorte ductae e quatuor factionibus. Prasina, Rosea, Alba, et Veneta in carceribus constituebantur. Deinde, mappa a magistratu, qui ludis praesidebat, missa, hoc est, signo dato, quadrigae carceribus emissae septem spatia, siue curricula circa metas conficiebant, victoreque coronato, missus vnus peractus erat. Idem in reliquis vigintiquatuor missibus fiebat: quum autem in singulis quadrigae quatuor currerent, recte Virgilius: Centum quadriugos agitabo ad flumina currus. Vid. Sueton. in Domit., Senec. lib. ep. 4. epist. 30., Ouid. in Halieutic., Arnob. 7. contra gentes, Agell. lib. 3. c. 3. GRIAL.*

## CAPVT XXX.

*De metis .*

1. **M**etarum quippe appellatione proprie terminum, ac finem mundi designari volunt, ab eo quod alicui emensus finis est, siue ad testimonium orientis, occidentisque solis.

## CAPVT XXXI.

*De obelisco .*

1. **O**beliscum Mespres, rex Ægypti primus, fecisse fertur tali ex causa. Quum quodam tempore Nilus violenta inundatione Ægypto nocuisset, indignatus rex, tamquam poenas a flumine exigeret, sagittam in vndas misit. Non multo post graui valetudine correptus, lumen amisit, qui post caecitatem visu recepto duos obeliscos soli sacrauit. *Obeliscus* enim sagitta dicitur: qui idem in medio circo ponitur, quia per medium mundum sol currit.

2. Medio autem spatio ab vtraque meta constitutus obeliscus, fastigium, summitatemque caeli significat: quum sol ab vtroque spatio medio horarum discrimine transcendit. Summo obelisco superpositum est quoddam auratum in modum flammae formatum, quoniam sol plurimum in se caloris, atque ignis habet.

## CAPVT XXXII.

*De carceribus .*

1. **I**n circo, vnde emittuntur equi, carceres dixerunt ab ea re,

Cap. XXXI. Obeliscum Mespres, Messeres, et Mefferes habent manus., *Plinii manuscr. libri Mestres, et Mestires. Excusi Mespheem. Euseb. in Chronico Mephres. Iosephus Mephes. De Pherone Sesostridis filio narrat haec Herodotus lib. 2. GR.*

*Ib.* In veteribus exemplaribus est varia lectio non contemnenda *violenti inundatione Ægyptum nocuisset*; quamuis magis latinum sit *Ægypto*. Narrationem

de obelisci soli consecrati translatione ex Hieropolitana ciuitate in circum maximum Romae contexit Ammianus Marcellinus lib. 17. Alium solis obeliscum nostro tempore erectum ante curiam Innocentianam dixi in comment. ad Prudentium lib. 1. contra Symmach. v. 309. AREVALVS.

Cap. XXXII. In circo. *E Seru. Aen. 1. ad v. vinclis, et carcere frenat. GR.*

qua et ille carcer, qui est in ciuitate, quod, vt ibi homines damnati, atque inclusi, ita hic equi *coercentur*, ne exeant, antequam signum mittatur.

## CAPVT XXXIII.

*De aurigis.*

1. **A**rs circi auriga, et currus, equites, siue pedites. *Auriga* proprie dictus, quod currum *agat*, et regat, siue quod feriat iunctos equos. Nam *haurit*, *ferit*, vt *latus haurit apertum*.  
 Virg. 10. Aen. 314.
2. Ipse est et agitator, id est, verberator ab *agendo* dictus. Aurigae autem duobus coloribus sunt: quibus species idololatriae vestiunt. Nam prasinus terrae, venetus caelo, et mari a paganis dicatus est.

## CAPVT XXXIV.

*De quadrigis.*

1. **E**richthonius autem, qui regnauit Athenis, primus quatuor equos iunxisse fertur, sicut Virgilius auctor est dicens: *Primus Erichthonius currus et quatuor ausus - Iungere equos, rapidisque rotis insistere victor*.  
 3. Georg. 113.
2. Fuit autem Mineruae, et Vulcani filius, de caduca in terram libidine, vt fabulae ferunt, procreatus, portentum daemonicum, immo diabolus, qui primo Iunoni currum dedicauit. Tali auctore quadrigae productae sunt.

Cap. XXXIII. n. 1. Nam *haurit*, *ferit*, vt, lat. h. a. *Verba sunt Seru. Georg. 3. ad v. Exultantiaque haurit - Corda pauor pulsans*. GRIAL.

*Ib. Haurit apertum*. Seruius ad haec verba: *HVRIT modo FERIT significat*. Aspiratio olim facile negligebatur, et *aurit* pro *haurit* scribebatur. Ceterum *aurigae* etymon melius ex Festo exponitur *AVREAX*, *auriga*: *AVREAS enim dicebatur* (forte dicebant) *frenum, quod ad aures equorum religabatur, ORIAS, quo ora coercebantur*. AREV.

2. Agitator. i. v. a. *agendo*. *Ex eod.*

*ad v. Tardi costas agitator asell. Georg. 1. GRIAL.*

*Ib. Nam prasinus terrae, etc. E Tertull. c. 6. de arte circi. GRIAL.*

*Ib. Salmasius ex hoc loco corrigit verba, Tertulliani, aurigis coloribus idololatriam vestierunt, pro quibus reponit, aurigas coloribus, id est, idololatriam vestierunt*. AREV.

Cap. XXXIV. n. 1. *Ex eod. Tertull. loco. GRIAL.*

2. Fabulam de Erichthonio commemorant Seruius ad loc. cit. Virgilii, et Hyginus fab. 166. AREV.

## CAPVT XXXV.

*De curru.*

1. **C**urruſ a curſu dictuſ, vel quia rotas videtur habere, vnde et *carrum*, quaſi *curuum*. Quadrigarum vero curruſ duplici temone olim erant, perpetuoque, et qui omnibuſ equiſ iniiceretur iugo.

2. Primuſ Clyſthenes Sicyoniuſ tantum medioſ iugauit, eoque ſinguloſ ex vtraque parte ſimplici vinculo applicuit, quos graeci *συναφόροι*, latini funarioſ vocant, a genere vinculi, quo priuſ alligabantur.

## CAPVT XXXVI.

*De equiſ, quibuſ currunt.*

1. **Q**uadrigae, et bigae, trigae, et ſeiugae ab equoꝝ numero,

Cap. XXXV. n. 1. Carrum q. curuum  
*Al. q. cursum, al. q. currum. GRIAL.*

*Ib.* Nonnulli editi, *vel quia rotas videtur habere multas*. At curruſ, inquit Schefferuſ de re vehiculari lib. 2. cap. 15. duaſ tantum rotas habebant, vt neceſſe ſit, lapſum eſſe Iſidoruſ. Non ergo Schefferuſ editionem Grialianam viderrat, in qua omittitur *multas*. Vide lib. 20. cap. 12. num. 1. Salmaſiuſ pag. 897. Exercitat. Plinian. legendum cenſet *et quod omnibuſ iniiceretur, iugo. Primuſ etc.* Contra Schefferuſ pugnat lib. 2. de re vehiculari cap. 10., et ipſe legit, *et qui omnibuſ iniiceretur. Iugo primuſ etc.* Rem ita explicat: temo olim erat duplex, perpetuoſque, hoc eſt, alter alteri vnituſ. Clyſthenes ſecunduſ temonem ſuſtulit, et equiſ iugatiſ duaſ alioſ equoſ ſimplici vinculo alligatoſ adiunxit, qui omneſ quatuor aequa fronte procederent. Priuſ in trigis erat equuſ funaliſ, ſeu funariuſ, ſed non aequa fronte cum duobuſ iugatiſ procedebat, ſed praecedebat. Haec omnia optime cohaerent cum Grialii ſcriptura, quam retineo; temo enim ille duplex, perpetuoſque quatuor equiſ

iniiciebatur iugo. Non enim placet, quod ait Schefferuſ, *iniiceretur. Iugo Primuſ ... iugauit*. Verba illa *et qui etc.* recte procedunt, et quum in omnibuſ mſſ. reperiuntur, vt Schefferuſ confirmat, non ſunt mutanda in *et quod etc.*, vt Salmaſiuſ volebat. AREV.

2. Primuſ Clyſthenes Sicyon. *Pauſan. in Phocaeicis. GRIAL.*

*Ib.* Latini funarioſ. *Funaleſ vocat Suetoniuſ in Tiberio. GRIAL.*

*Ib.* Salmaſiuſ loc. cit. corrigebat *eiſque ſinguloſ*, quod ſatiſ eſt probabile. Pro equo funario, ſeu funali Auſoniuſ in epicedio Phosphori poetice uſurpauit *funem*, vt poetae ſolent *habenaeſ* pro *equiſ*. AREV.

Cap. XXXVI. n. 1. Et Hespero. *Abſunt haec duaſ voceſ ab antiquioribuſ Goth. GRIAL.*

*Ib.* Myſteriuſ bigarum, trigarum etc. apud gentileſ ex Iſidoro, aliſque monumentiſ antiquiſ exponit Nicolauſ Calliachiuſ in diſſert. de circenſ. lud. Pro *desultores* malim *desultorioſ*, ſcilicet equoſ. Nam *desultor* eſt, qui de equo in equum deſilit, vt infra cap. 39. explicatur. A

et iugo dictae . Ex quibus quadrigas soli , bigas lunae , et trigas inferis , seiugas Ioui , desultores lucifero , et hespero sacrauerunt . *Quadrigas* ideo soli iungunt , quia per quatuor tempora annus vertitur , ver , et aestatem , autumnum , et hiemem .

2. *Bigas* lunae , quoniam gemino cursu cum sole contendit : siue quia et nocte videtur , et die . Iungunt enim vnum equum nigrum , alterum candidum . *Trigas* diis inferis , quia hi per tres aetates homines ad se rapiunt , id est , per infantiam , iuuentutem , atque senectam . *Seiuga* maximus currus currit Ioui , propter quod maximum deorum suorum eum esse credunt .

3. Ideo autem rotis quadrigas currere dicunt , siue quia mundus iste circuli sui celeritate transcurrit , siue propter solem , quia volubili ambitu rotatur , sicut ait Ennius , *Inde patefecit radiis rota candida caelum* .

### C A P V T XXXVII.

#### *De septem spatiis .*

1. **S**eptem spatia quadrigae currunt , referentes hoc ad cursum septem stellarum , quibus mundum regi dicunt : siue ad cursum septem dierum praesentium , quibus peractis vitae terminus consummatur , quorum finis est creta , id est , iudicium .

CA-

Cassiodoro lib. 3. Var. epist. 51. vocantur equi *desultatorii* ; pro quo nonnulli legunt *desultorii* . AREV.

3. Inde patefecit r. r. c. c. *Citatur hic versus a quibusdam ex Sidonio* . GR.

*Ib.* *Volubili ambitu* : Prudentius in prooemio carminum : *Annum cardo rotat , dum fruimur sole volubili* . In *patefecit* secunda producitur , quod factum etiam a Lucretio lib. 4. v. 345. , sed nescio , an ab alio poeta antiquo . AREV.

Cap. XXXVII. Quorum finis est creta . *Sic est in optimis libris Neap. , et Gothicis quibusdam rectissime* . Seneca lib. 19. ep. 109. Deinde transit ad ea , quae consuetudo seculi mutauit , tamquam , quod ait Cicero , quoniam sumus ab ipsa calce

eius interpellatione reuocati ; hanc , quam nunc in circo *cretam* vocamus , calcem antiqui dicebant . *Gloss.* *Creta λευκή* Candida calcis *dixit Lucret.* Tu mihi currenti praescripta ad candida calcis . GR.

*Ib.* Salmasius pag. 1073. Exercit. Plinian. Isidorum reprehendit , quod inepte *cretam iudicium* exposuerit , quia graece *κρίτης* est *iudex* . Verum haec consuetudo fuit non Isidori tantum , sed aliorum etiam doctissimorum hominum , vt similes allegorias quauis leui occasione componerent . Meta in circo creta signabatur , vt facile conspiceretur : inde ipsa meta *creta* vocata est . De ea Plinius lib. 8. cap. 42. *Peracto legitimo cursu ad cretam stetero* . AREV.